
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 10

Data del provvedimento 07/02/2022

Oggetto

Modifica contratto ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a.2), del decreto legislativo n.
50/2016, per l’affidamento dei servizi di accoglienza e integrazione nell’ambito del
sistema SAI (ex Siproimi) di cui al decreto-legge n. 130/2020 - categoria ordinari - a
valere sul finanziamento di cui al decreto del Ministero dell’Interno del 10 agosto
2020 a seguito dell’art. 7 del decreto-legge 8 ottobre 2021 n. 139, convertito in
legge  n.  205  del  3  dicembre  2021.  CUP  I69C20000170001  -  LOTTO  I  CIG
8565075B7A e LOTTO II CIG 8565093A55.

Contenuto

Struttura proponenteUfficio di Direzione

Resp. del procedimentoDott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 262.981,44 (oltre IVA)  Trasferimenti agli enti gestori: Altri servizi non sanitari
da privato - Lotto I

3B02041602 2022 - 2023

€ 547.878,00 (oltre IVA)
Trasferimenti agli enti gestori: Altri servizi non sanitari da

privato - Lotto II
3B02041602 2022 - 2023

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 3 SCHEMA DI ADDENDUM CONTRATTUALE LOTTO I

B 4 SCHEMA DI ADDENDUM CONTRATTUALE LOTTO II

C 2 SCHEMA DI VERBALE DI AVVIO DEL SERVIZIO A SEGUITO MODIFICA CONTRATTO



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord

Ovest, come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del
decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto
ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da
parte del Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento di  Organizzazione e  il  Regolamento di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della
Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore
del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale 2022 e pluriennale 2022-2023-2024, come approvato
con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 24 del 30.12.2021;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest
attualmente vigente;

7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9
del 19/06/2020;

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2021, approvata con deliberazione dell'Assemblea
dei Soci n. 2 del 25/02/2021;

9. il D. Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti e ss.mm.ii.;

PREMESSO che:
- con decreto del Direttore SdS n. 164/2020 si provvedeva a dare mandato alla SUA della Provincia

di Pistoia di  avviare una procedura di  gara aperta, ai sensi dell’art.  60 del  Dlgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii., per l’affidamento dei servizi di accoglienza e integrazione nell’ambito del sistema SAI
(ex Siproimi) di cui al decreto-legge n. 130/2020 a valere sul finanziamento di cui al decreto del
Ministero dell’Interno del 10 agosto 2020, suddivisa in due lotti funzionali: Lotto 1, relativo a 25
posti nella categoria “ordinari” in strutture ubicate nel comune di Scandicci (FI); Lotto 2, relativo a
60 posti nella categoria “ordinari” in strutture ubicate nel Comune di Campi Bisenzio (FI);

- con decreto del Direttore SdS n. 73/2021, a conclusione dell’espletata procedura di gara, si prov-
vedeva ad aggiudicare l’appalto suddetto,  secondo il  criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, ai seguenti operatori economici: Lotto 1 - Fondazione Solidarietà Caritas ONLUS; Lot-
to 2 - RTI CO&SO-CARITAS; 

DATO ATTO che:
- in data 28/07/2021 veniva stipulato tra la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest e la Fonda-

zione Solidarietà Caritas ONLUS il contratto d’appalto rep. 58/2021, relativo al “Servizio di acco-
glienza e integrazione nell’ambito del  sistema SAI (ex SIPROIMI) ai  sensi  del  decreto legge n.
130/2020 – categoria ordinari – Lotto I”, per la durata di 25 mesi con decorrenza dal 01/06/2021;

- in data 28/07/2021 veniva stipulato tra la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest e il  RTI
CO&SO-CONSORZIO PER LA COOPERAZIONE E LA SOLIDARIETÀ'-  CONSORZIO DI  COOPERATIVE
SOCIALI-SOCIETÀ'  COOPERATIVA  SOCIALE  e  Fondazione  Solidarietà  Caritas  ONLUS  il  contratto



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

d’appalto rep. 59/2021, relativo al “Servizio di accoglienza e integrazione nell’ambito del sistema
SAI (ex SIPROIMI) ai sensi del decreto legge n. 130/2020 – categoria ordinari – Lotto II”, per la du-
rata di 25 mesi con decorrenza dal 01/06/2021;

VISTI:
- l’art. 7 del decreto-legge 8 ottobre 2021 n. 139, convertito dalla legge 3 dicembre 2021 n. 205,

che, per far fronte alle eccezionali esigenze di accoglienza dei richiedenti asilo in conseguenza
della crisi politica in atto in Afghanistan, ha incrementato la dotazione del Fondo nazionale per le
politiche e i servizi dell'asilo, consentendo l’attivazione di ulteriori 3.000 posti nella rete SAI;

- la comunicazione del Ministero dell’Interno pubblicata il 12 ottobre 2021, secondo la quale gli
enti locali titolari di progetti SAI, categoria ordinari, sono stati informati della possibilità di pro-
porre l’ampliamento della capacità di accoglienza dei progetti attivi, fino a 3.000 posti complessivi
per nuclei familiari, presentando le domande di ampliamento, da finanziare, nei limiti delle risor-
se disponibili, fino alla naturale scadenza di ciascun progetto;

DATO ATTO che:
- secondo quanto previsto dalla comunicazione del Ministero suddetta, la Società della Salute Fio-

rentina Nord Ovest ha presentato domanda di ampliamento dei posti al Ministero dell’Interno in
data 05/11/2021;

- il Ministero dell’Interno, con DM 40783 del 21.12.2021, ha riconosciuto alla Società della Salute
Fiorentina Nord Ovest l’ampliamento della capacità di accoglienza dei progetti SAI, categoria ordi-
nari, PROG-997-PR-1, per n. 37 posti;

VISTA la circolare ministeriale prot. n. 1959/2022 del 20/01/2022 che indica le modalità di segnalazio-
ne dei cittadini afghani entrati in Italia con canali governativi al fine dell’inserimento nei suddetti posti
della rete SAI, che sottolinea anche l’urgenza di attivare nel più breve tempo possibile i nuovi servizi di
accoglienza per rispondere alle necessità determinate dall’emergenza in Afghanistan, tuttora in atto;

VISTO, altresì, l’art. 4 dei contratti Rep. n. 58/2021 e n. 59/2021, che richiama all’art. 19 del Capitolato
di gara e prevede che “Il contratto di appalto potrà essere modificato, senza una nuova procedura di
affidamento, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a), del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., nei
seguenti casi:
a) la Società della Salute, entro la scadenza contrattuale, si riserva la facoltà di operare modifiche,
nonché varianti del contratto di appalto, previa autorizzazione del RUP, ai sensi dell'art. 106 del decre-
to legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., nei seguenti casi: 
a.1) (...omissis...)
a.2) nel caso in cui la necessità di modifica, nel limite massimo di un valore pari del 50% del contratto
iniziale e senza alterare la natura generale del contratto, è determinata da circostanze impreviste e
imprevedibili per la Società della Salute. Tra le predette circostanze può rientrare anche la sopravve-
nienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità o enti preposti alla
tutela di interessi rilevanti (...omissis...)”;

CONSIDERATO che:
- la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ha elaborato un nuovo prospetto economico con

una nuova perizia di spesa al fine di procedere con la suddivisione dei 37 posti riconosciuti dal
Ministero per entrambi i lotti di gara entro la percentuale del 50% del contratto iniziale;



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 
- i 37 posti suddetti saranno, pertanto, suddivisi nel seguente modo: n. 12 per il Lotto I - strutture

ubicate nel territorio del Comune di Scandicci (FI) e Calenzano (FI) e n. 25 per il Lotto II - strutture
ubicate nel territorio del Comune di Campi Bisenzio (FI), Sesto Fiorentino (FI) e Scandicci (FI);

- le modifiche e le variazioni suddette, sono determinate da circostanze impreviste ed imprevedibili
dettate dalla sopravvenienza di nuove disposizioni legislative Ministeriali e identificano la fatti-
specie di una variante ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a.2) del decreto legislativo n. 50/2016
che non eccede il 50% del valore del contratto iniziale e non comporta una modifica sostanziale
del contratto;

RITENUTO  pertanto necessario procedere, come da schemi di  addendum allegati  al presente atto
(sub. allegato A e B), a modificare il contratto rep. n. 58/2021 e il contratto rep. n. 59/2021;

CONSIDERATO che con nota prot. 610/2022 la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ha informa-
to il Ministero dell’attivazione delle procedure di modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106, comma 1,
lett. a.2), del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che con nota prot. n. 699/22 del 02/02/2022 questo ente ha chiesto disponibilità agli ag-
giudicatari per le modifiche contrattuali suddette a partire dal 7 febbraio 2022 al 30 giugno 2023;

CONSIDERATO che nella suddetta nota veniva inoltre specificato che i gestori suddetti dovranno pro-
cedere con l’adeguamento della garanzia definitiva, della polizza assicurativa e dell’atto costitutivo di
RTI (dove previsto), impegnandosi anche a trasmettere ai Comuni territorialmente competenti per
l’ubicazione delle nuove strutture una comunicazione di avvio attività ex art. 22 della legge regionale
n. 41/2005, e ss.mm.ii. (comma 1, lettera c - strutture di accoglienza), adempiendo così agli obblighi
connessi alla sussistenza dei requisiti strutturali;

PRESO ATTO che:
- con nota prot. n. 765 del 07/02/2022 Fondazione Solidarietà Caritas ONLUS ha confermato la ri-

cezione della comunicazione suddetta e si è impegnata ad adeguare la polizza fideiussoria;
- con nota prot. n. 750 del 04/02/2022 RTI CO&SO-CONSORZIO PER LA COOPERAZIONE E LA SOLI-

DARIETÀ'- CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI-SOCIETÀ' COOPERATIVA SOCIALE e Fondazione
Solidarietà Caritas ONLUS ha confermato la disponibilità alle modifiche suddette e ha dichiarato
di essersi attivata a chiedere l’adeguamento della polizza fideiussoria al nuovo importo contrat-
tuale e a modificare le percentuali di esecuzione della RTI, derivanti dalla messa a disposizione
dei posti aggiuntivi;

DATO ATTO  che le modifiche suddette determinano anche una variazione del corrispettivo contrat-
tuale, come di seguito riportata:
- all’art. 3 del contratto Rep. n. 58/2021, viene indicato il seguente importo € 1.081.562,94, oltre

IVA nei termini di legge, per il Lotto I;
- all’art. 3 del contratto Rep. n. 59/2021, viene indicato il seguente importo € 2.512.473,60, oltre

IVA nei termini di legge, per il Lotto II;

RILEVATO che la suddetta variazione di importo trova copertura sul Bilancio economico di previsione
annuale 2022 e pluriennale 2022-2023-2024, come approvato con la deliberazione dell’Assemblea dei
Soci n. 24 del 30.12.2021, con Fondi Ministeriali di cui al DM 40783 del 21.12.2021;



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 
CONSIDERATO, altresì, che qualora il Ministero dell’Interno ammetta a prosecuzione e rifinanziamen-
to il progetto, la Società della Salute, come previsto da Capitolato di gara, si riserverà di rinnovare o di
ripetere il servizio, ai sensi dell’art. 63 comma 5 del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., per ul -
teriori 25 mesi, con l’importo stimato e rideterminato in:
- € 1.214.692,98, oltre IVA nei termini di legge, per 37 posti per ulteriori 25 mesi sul Lotto I;
- € 2.790.510,90, oltre IVA nei termini di legge, per 85 posti per ulteriori 25 mesi sul Lotto II;

DATO ATTO che, nelle more della sottoscrizione degli addendum contrattuali con gli enti aggiudicatari
di entrambi i  Lotti,  la Società della Salute, considerata l’urgenza espressa da circolare ministeriale
prot.  n.  1959/2022  del  20/01/2022,  si  riserva  comunque  di  dare  avvio  al  servizio  a  partire  dal
07/02/2022 con apposito verbale di avvio del servizio;

RITENUTO di dover procedere a informare la Servizio Centrale circa l’attivazione dei servizi finanziati,
come previsto dall’articolo 10 comma 3 del DM del 18/11/2019 con invio tramite Pec al Ministero
dell’Interno di comunicazione delle modifiche contrattuali suddette;

DATO ATTO:
- che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al RUP elementi riconducibili alla

fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del
decreto  legislativo n.  165/2001)  e  dal  Codice  di  Comportamento dei  dipendenti  adottato  da
questo ente;

- che  relativamente all’adozione del presente atto non sussistono per il sottoscritto condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del decreto legislativo n. 165/2001, né situazioni di conflitto di
interesse, neppure potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/2000 e agli artt. 6, 7 e 14 del
DPR n. 62/2013;

- della  legittimità  e  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  sotto  il  profilo  formale  e
sostanziale,  in  ordine  alle  quali  il  sottoscritto  responsabile  del  procedimento esprime parere
favorevole;

per i motivi esposti in narrativa

DECRETA

1. di  approvare  ai  sensi  dell’art.  106,  comma  1,  lett.  a.2)  del  decreto  legislativo  n.  50/2016,  e
ss.mm.ii., le modifiche del contratto rep. n. 58/2021 e il contratto rep. n. 59/2021, determinate da
circostanze  impreviste  ed  imprevedibili  dettate  dalla  sopravvenienza  di  nuove  disposizioni
legislative Ministeriali, come da schemi di addendum allegati al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale (sub. allegato A e B);

2. di procedere con la modifica del rapporto contrattuale mediante sottoscrizione degli addendum
suddetti con scambio di corrispondenza commerciale, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del decreto
legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii.;

3. di  dare  atto  che,  nelle  more  della  sottoscrizione  degli  addendum  contrattuali  con  gli  enti
aggiudicatari di entrambi i Lotti la Società della Salute, considerata l’urgenza espressa da circolare
ministeriale prot. n. 1959/2022 del 20/01/2022, si riserva comunque di dare avvio al servizio a



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

partire  dal  07/02/2022 con sottoscrizione di  apposito verbale  di  avvio del  servizio,  come da
schema allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale (sub. C);

4. di riconoscere a partire dal 07/02/2022 e fino al 30/06/2023, data di scadenza del servizio, agli
enti gestori la somma complessiva aggiuntiva di € 810.859,44, così suddivisa:
- € 262.981,44, oltre IVA nei termini di legge, per il Lotto I – per trasferimenti agli enti gestori:

Altri servizi non sanitari da privato - Conto n. 3B02041602 - annualità 2022 -2023;
- € 547.878,00, oltre IVA nei termini di legge, per il Lotto II – per trasferimenti agli enti gestori:

Altri servizi non sanitari da privato - Conto n. 3B02041602 - annualità 2022-2023;

5. di dare atto che la spesa suddetta trova copertura sul Bilancio economico di previsione annuale e
pluriennale della Società della Salute e determina una variazione del corrispettivo contrattuale,
come di seguito riportata:
- all’art. 3 del contratto Rep. n. 58/2021, viene indicato il seguente importo € 1.081.562,94,

oltre IVA nei termini di legge per il Lotto I;
- all’art. 3 del contratto Rep. n. 59/2021, viene indicato il seguente importo € 2.512.473,60,

oltre IVA nei termini di legge per il Lotto II;

6. di  dare  atto,  altresì,  che,  qualora  il  Ministero  dell’Interno  ammetta  a  prosecuzione  e
rifinanziamento  il  progetto,  la  Società  della  Salute,  come  previsto  da  Capitolato  di  gara,  si
riserverà di rinnovare o di ripetere il servizio, ai sensi dell’art. 63, comma 5, del decreto legislativo
n. 50/2016, e ss.mm.ii., per ulteriori 25 mesi, con l’importo stimato e rideterminato in:
- € 1.214.692,98, oltre IVA nei termini di legge, per 37 posti per ulteriori 25 mesi sul Lotto I;
- € 2.790.510,90, oltre IVA nei termini di legge, per 85 posti per ulteriori 25 mesi sul Lotto II;

7. di  dare  atto che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  decreto
legislativo  n.  50/2016,  e  ss.mm.ii., è  il  Direttore  della  Società  della  Salute,  dott.  Andrea
Francalanci, e il DEC è la dott.ssa Natalia Giachetti;

8. di  pubblicare il  presente  provvedimento  sull’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’ente
dando pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del decreto legislativo n.
33/2013.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

